Dưới thời Gia Long, trước thực trạng các chùa tổ

chức những ngày lễ vía thường có cả đấu cờ, đánh bạc,

múa rối, các trò chơi đến hơn 10 ngày [6, tr.237], vua

Gia Long đã ra lệnh “lập đàn chay, hội chùa nhất thiết

cấm hết” [6, tr.238]. Đến thời Minh Mạng, quy định này

có phần nới lỏng hơn, năm Minh Mạng thứ ba (1822),

nhà vua đã ra chỉ dụ: “Từ nay về sau, phàm dân xã nào

đầu năm cúng tế, vào đám hát xướng, chỉ cho một ngày

một đêm. Đến khi tế thì cho đánh chuông trống để làm

lễ, còn các trò chơi, hết thảy đều cấm cả” [6, tr. 237].

Nhưng vua Tự Đức lại xiết chặt hơn, ông ra lệnh: “đàn

các lễ phẩm và nhu yếu phẩm ban cấp cho các chùa.

Đối với một số ngôi chùa công ở xa kinh đô, triều

đình trích một phần ruộng đất công làng xã làm ruộng

thờ cho nhà chùa, phần ruộng đất này đều được miễn

thuế và giao cho chùa hoặc dân làng sở tại quản lý lấy

hoa lợi chi phí lo việc thờ tự. Năm Minh Mạng thứ tư

(1823) “Lại chỉ dụ; xã Hương Ly huyện Duy Xuyên

ruộng thờ cũ 2 mẫu, 2 xã Trà Kiệu đông, Trà Kiệu tây

ruộng thờ cũ 2 mẫu và đất trồng dâu 8 sào 12 thước,

chuẩn chiểu theo như mẫu ruộng thờ ở trại Dưỡng

Mông, đều miễn thuế cho tất cả, cho Nguyễn Trường

Phương, Đoàn Công Lễ chiểu nhận vâng giữ để cung

Mỗi dịp trai đàn, các sư tăng và tăng chúng ở khắp

nơi được triệu tập, được khoản đãi cơm nước, cấp lộ phí

đi đường. Trong Châu bản chúng ta sẽ dễ dàng tìm thấy

rất nhiều tờ ghi chép tỉ mỉ về công việc tổ chức trai đàn

của triều đình. Chẳng hạn, Châu bản chép ngày 24 tháng

5 năm Minh Mạng thứ 2 (1841), về việc trấn thủ Quảng

Ngãi Nguyễn Văn Soạn tâu đã gọi hòa thượng Huệ

Quang và 36 tăng chúng lên đường về kinh dự trai đàn

Thiên Mụ như sau:

“Vâng mệnh đến công đồng truyền, trong đó có nói

tại kinh có thiết lập (...) hòa thượng chùa Huệ Quang và

tăng chúng 36 người đều được cấp tiền mỗi người 4